
 

COPIA 
 

 

N. 37 Reg. Delib. Del 06-05-2022 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
O G G E T T O 

APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 

TRASPARENZA (PTPCT) 2022-2024. 

L'anno  duemilaventidue addì  sei del mese di maggio alle ore 08:15, nella sala delle adunanze, si è riunita la 

Giunta all’uopo convocata con la presenza dei signori: 

 Giacomazzi Moreno PRESIDENTE Assente 

Pegoraro Giacinto VILLA DEL CONTE Presente 

 Stefani Alberto BORGORICCO Assente 

Gallo Valter CAMPODARSEGO Presente 

 Marzaro Attilio CAMPOSAMPIERO Presente 

Bui Fabio LOREGGIA Presente 

 Scattolin Stefano MASSANZAGO Presente 

Mason Cesare PIOMBINO DESE Presente 

 Canella Daniele SAN GIORGIO DP Assente 

Bottaro Cristian VICE PRESIDENTE Presente 

Partecipa alla seduta la dott.ssa Cavallari Maria Cristina in qualità di Segretario Generale dell'ente. 

Partecipa alla seduta la dott.ssa Anna Maria Giacomelli in qualità di Direttore Generale, per relazionare sulla proposta 

di delibera.  

 

Bottaro Cristian nella sua qualità di VICE PRESIDENTE assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, 

dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL VICE PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

 F.to Bottaro Cristian F.to  Cavallari Maria Cristina 

 
 

 

N 366 Reg. Pubblicazione del 18-05-2022 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(ART. 124, Comma.1 Testo Unico D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico che copia della presente deliberazione viene affissa 

all’Albo Pretorio Online per 15 giorni consecutivi (art. 32, c. 

l., n°69/2009) 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(ART. 134, Comma.3 Testo Unico D.Lgs. 267/2000) 

 

La presente deliberazione pubblicata all’Albo Pretorio 

Online diviene esecutiva il giorno 29-05-2022 decorsi 10 

giorni dalla data di pubblicazione. 

 

 

 
 



GIUNTA n. 37 del 06-05-2022 Pagina 2 di 6 FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

LA GIUNTA 

 

RICHIAMATI: 

 

• la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” in attuazione dell'articolo 6 della 

Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la corruzione e degli articoli 

20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione di Strasburgo del 27 gennaio 1999;  

• il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013: “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”, così come profondamente innovato dal D. Lgs. 97/2016; 

• Il Piano Nazionale Anticorruzione Anno 2019 approvato con deliberazione ANAC n. 1064 

del 13.11.2019 pubblicato il 22/11/2019; 

 

 

RICHIAMATE, inoltre: 

▪ la deliberazione n. 22 del 30.11.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio della Federazione ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

2022/2024; 

▪ la deliberazione n. 5 del 13.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio della Federazione ha approvato la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2022/2024; 

▪ la deliberazione n. 6 del 13.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio della Federazione ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024; 

▪ la deliberazione n.13 dello 04.02.2022 dichiarata immediatamente eseguibile con la quale la 

Giunta ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, il Piano Obiettivi e il Piano della 

Performance; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Federazione dei Comuni del Camposampierese n. 4 

del 15/07/2019 con il quale si è provveduto all’individuazione e nomina del responsabile per la 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza nella persona della dott.ssa Alda Bordignon, 

istruttore direttivo del Settore Amministrazione dell’Ente incardinata presso la Federazione dei 

Comuni del Camposampierese a tempo pieno dal 01/08/2019; 

 

DATO ATTO, dunque, che sta per concludersi il primo triennio di durata in carica dell’attuale 

RPCT, significando che in fase di conclusione il ciclo di programmazione triennale delle azioni 

volte a prevenire i fenomeni corruttivi e di ‘maladministration’ gestito dallo stesso, così come 

previsto dal PNA2019; 

 

ESAMINATA la proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 

(P.T.P.C.T.) 2022 – 2024 elaborata dal Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza; 

 

RILEVATO che: 

• E’ stata pubblicato in data 14/04/2022 apposito avviso pubblico riportante la procedura 

aperta alla consultazione per l'aggiornamento del Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza - PTPCT 2022-2024, con la quale si invitavano i cittadini e 

gli altri stakeholder ad avanzare suggerimenti e proposte in merito; 

• La stessa è il momento ideale per la raccolta delle sollecitazioni da parte degli stakeholder; 

• Non sono giunte osservazioni o suggerimenti quali contributi utili per individuare le priorità 

di intervento del presente piano; 



GIUNTA n. 37 del 06-05-2022 Pagina 3 di 6 FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

DATO ATTO: 

- che il PNA 2019 si caratterizza per un approccio multilevel alla prevenzione del fenomeno 

corruttivo e della trasparenza, specificando le attribuzioni in capo a tutti i soggetti chiamati 

ad un coinvolgimento stretto per la definizione dell’impianto culturale e regolatorio del 

fenomeno di prevenzione della corruzione dell’ente, in particolare affidando all’organo di 

indirizzo il compito di definirne le strategie di prevenzione; 

- che altro elemento che caratterizza il PNA 2019 è l’approccio sostanziale da mutuare nel 

PTPCT dell’ente, sul piano della individuazione, valutazione e ponderazione dei rischi 

corruttivi; 

- che è prevista la gradualità nella applicazione delle novità derivanti dal PNA 2019, partendo 

dalle aree dell’organizzazione che il Piano stesso definisce di maggior rischio (procedure di 

assunzione del personale e procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture); 

- dell’integrazione e coordinamento dei sistemi di monitoraggio delle misure di anticorruzione 

con i sistemi di controllo interno già esistenti (in particolare ciclo della programmazione 

Peg/ciclo Performance; controlli interni a cura del Direttore della Federazione); 

- che si stanno privilegiando sistemi informatizzati che permettano di rendere le procedure più 

standardizzate ed oggettive e di alimentare la pubblicazione dei dati nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” in modo automatizzato, al fine di garantire minor dispendio 

possibile di energie alla struttura e al contempo di osservare gli adempimenti e le scadenze 

previste dalla normativa; 

- che si prevede la somministrazione di misure formative sul tema dell’anticorruzione e della 

trasparenza con le opportune forme di monitoraggio circa la qualità della stessa; 

 

VISTO che: 

- l’art. 10 c. 1 D. Lgs. 33/2013 individua quali responsabili della trasmissione e della 

pubblicazione dei documenti, delle informazioni e dei dati i titolari di Posizione 

Organizzativa della Federazione dei Comuni del Camposampierese, ognuno in ragione alla 

propria specifica competenza, anche sulla scorta delle novità previste; 

- il PNA 2019 prevede le misure anticorruzione vadano individuate e programmate in termini 

di precisi obiettivi da raggiungere da parte di ciascuno degli uffici coinvolti; 

- Il PNA 2019 prevede la precisa responsabilità dei responsabili delle unità organizzative 

nell’attuazione delle misure di propria competenza in ordine al sistema di gestione del 

rischio corruttivo; 

- Che dunque l’RPCT si è avvalso della collaborazione di tutti i soggetti apicali dell’ente 

costituendo un Gruppo di Lavoro orientato alla gestione il più competente possibile del 

rischio corruttivo; 

 

ATTESO che le modalità di pubblicazione del P.T.P.C.T. sono disciplinate dal D. Lgs. 97/2016 e 

della Delibera ANAC n. 1310/2016;  

RICHIAMATI: 

• lo Statuto vigente dell’Unione; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” ed in particolare l’art. 32 “Unioni di comuni”; 

• Il Piano Nazionale Anticorruzione 2019; 

• Gli orientamenti per la Pianificazione Anticorruzione e trasparenza 2022 pubblicati dal 

Consiglio dell’Anac con Delibera del 02/02/2022; 

 

VISTI:  

-  il parere di regolarità tecnica, attestante la correttezza dell’azione amministrativa, espresso dal 

funzionario dell’Area Amministrativa anche con compiti di RPCT dottoressa Alda Bordignon, ai 



GIUNTA n. 37 del 06-05-2022 Pagina 4 di 6 FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

sensi dell’art. 147 bis, comma1, del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art.4 del Regolamento dei controlli 

interni; 

-  il parere di regolarità contabile espresso dalla Responsabile del Servizio Finanziario, dott.ssa 

Anna Maria Giacomelli ai sensi dell’art. 147bis, comma1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art.4 del 

Regolamento dei controlli interni; 

 

RITENUTO di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti organi indirizzo 

politico” del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del Camposampierese ai sensi dell’art. 

23 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i e nella sezione “Amministrazione trasparente, Altri contenuti, 

Prevenzione alla Corruzione”; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi ai sensi di legge  

 

D E L I B E R A 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse del presente atto costituiscono parte integrante del 

deliberato. 

 

2. DI INDIVIDUARE i seguenti indirizzi strategici per l’attuazione dell’impianto di gestione 

del rischio corruttivo, riferito al periodo 2022-2024: 

a. Gradualità nella applicazione delle novità derivanti dal PNA 2019, (anche in 

considerazione dell’impatto che la pandemia ha avuto sull’ente) e predisponendo 

mappatura, valutazione e monitoraggio inizialmente solo dei processi più rilevanti; 

b. Privilegiare sistemi informatizzati che permettano di semplificare e standardizzare i 

processi nonchè di alimentare la pubblicazione dei dati nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” in modo automatizzato, al fine di garantire minor 

dispendio possibile di energie alla struttura e al contempo di osservare gli 

adempimenti e le scadenze previste dalla normativa; 

c. Prevedere la somministrazione di misure formative sul tema dell’anticorruzione e 

della trasparenza con le opportune forme di monitoraggio circa la qualità della 

stessa; 

d. Prevedere la più stretta integrazione possibile tra ciclo di programmazione 

(DUP/PEG) e ciclo della Performance in ossequio al nuovissimo approccio integrato 

richiesto dal PIAO, rinviando all’approvazione del PIAO la previsione armonica 

delle misure di monitoraggio del PTPCT con i sistemi di valutazione del personale. 

 

3. DI APPROVARE il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 

della Federazione dei Comuni del Camposampierese annualità 2022/2024 e i relativi allegati 

A, B, C e D così come elaborato dal Responsabile per la prevenzione della corruzione e per 

la trasparenza. 

 

4. DI RINVIARE la puntuale programmazione delle attività di monitoraggio delle misure di 

mitigazione del rischio all’approvazione del PIAO al fine di renderle coerenti con il 

nuovissimo approccio integrato che il Piao stesso richiede tra misure di prevenzione della 

corruzione e ciclo della Performance.  

 

5. DI INCARICARE IL RPCT: 



GIUNTA n. 37 del 06-05-2022 Pagina 5 di 6 FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

• alla pubblicazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza nelle modalità di cui al D.Lgs. 97/2016 e Delibera ANAC n. 

1310/2016; 

• alla trasmissione dello stesso all’Anac con le modalità previste dalla stessa Agenzia. 

 

6. DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti organi 

indirizzo politico del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del Camposampierese 

ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e nella sezione “Amministrazione 

trasparente, Altri contenuti, Prevenzione alla Corruzione”. 

 

7. DI DICHIARARE, a seguito di separata votazione avente esito unanime favorevole, il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del 

T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, al fine del rispetto dei termini di approvazione 

normativamente determinati. 

 

 

 



GIUNTA n. 37 del 06-05-2022 Pagina 6 di 6 FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

Pareri preliminari ai sensi dell’art. 49, comma 1 T.U. D. Lg.vo 18.8.2000 n. 267 come 

modificato dal Dl. 10 ottobre 2012 , n. 174 convertito con la legge 213/2012 
 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA (PTPCT) 2022-2024. 

 

 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 
 

Favorevole 
 

Federazione dei Comuni del Camposampierese, 30-04-2022 
 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Bordignon Alda 
 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
 

Favorevole 
 

Federazione dei Comuni del Camposampierese, 03-05-2022 
 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Giacomelli Anna Maria 
 


